DE NAVICULARIIS.

Imp. Constantinus. A. Amabiliano^o *Præfecto annonæ*. Navicularios ad consortium pistorum urbicorum nominatos neque ulla hæreditatis successione pistoribus obnoxios absolvi ab hoc munere oportere

rarum pro loca, coram. Si v. loca recte se habet, significat stationes, linites.

^a Codex agason ex provincia.

^b Codex¹ *russe*, addita litera e supra n. Paulo post Ri¹ mendose provincias.

^c Edd. *alicui*. Go. em. *alicujus*, recte. Codex habet *alicui* jam. Minus probanda est altera Go. cj., qua stationario proponit pro stationarii.

^d In Cod. Just. hæc c. hunc in modum deformata est: Omnes stationarii neque superexactionem audeant, neque carcerem habeant, neve quis personam, licet pro manifesto crimine — custodia, sciens quod si quid tale fuerit commissum, capite puniendus est.

^e Codex et edd. ante Be. *Mai*.

^f Edd. ante Be. *Kartag*. Cod. Just. *Carthag*.

^g Go. perperam om. IV. ante Coss. Aur. Lugd. mendose Coss. et ita etiam in sq. lege.

^h Deest dignitas, cujus loco sex puncta sunt ap. Go. — Ri². Go. *Vicarium Præfecti Prætorio* et Be. J] *Vicar. Pf. P.* addi volunt. In Chron. h. a. Go. ann.: *Videtur fuisse pro Præf. prætorio.*

ⁱ Fol. 173^a cod. 4.

^k Go ann.: *« An adserat? nil multo. »*

^l pro deest in cod. 4, sed add. supr. lin. a librario.

^m 4 bis habet educare, sed sec. loco deletur punctis infra scriptis.

ⁿ Rein. ann.: *« De h. l. ita Heraldus l. I. Rerum et quæst. jur. quotid. c. 6, § 12: voluit Const. ampliori providentia expositionibus obviam ire: de expositis tacuit. Hanc autem legem nescio an diu vires suas exercuerit. Eam temporariam fuisse puto: et ideo nec in corpore Juris a Justiniano collecti receptam esse. »*

^o Be. *Naisi*.

^p Rein. em. *Annitatio*.

bit. Quod si hæreditario jure forsitan pistoribus tenentur, facultatem habeant, si forte maluerint ob vindicias^a, pistorum hæreditates eidem corpori^b reddere, aut quibuscumque proximis defuncti cedere, ut ipsi a pistorum consortio liberentur. Quod si hæreditatem amplectantur, necesse est successionis ratione pistorii muneris societatem eos suscipere et ex propriis facultatibus onera navicularia sustinere, V. C. Pf. ^c Urbi super hac re videlicet disceptante. *Dat. kal. Jun. d Trevis Constantino A. IV et Licinio. IV Coss.* (315).

DE PIGNORIBUS^o.

Imp. Constantinus A. ad universos Provinciales^f. Intercessores a rectoribus provinciarum dati^g ad exigenda debita ea, quæ civiliter poscuntur^b, servos aratores aut bovesⁱ aratorios^j pignoris causa de possessionibus abstrahunt^k, ex quo tributorum illatio retardatur^l. Si quis igitur intercessor aut creditor aut^m præfectus pacisⁿ vel decurio in hac

^a 4 vendicias, a libr. corr. vindicias. Mainardum obventitias conjecisse Go. narrat. Go. tuetur vulg. scripturam ob vindicias, i. e. ob jus, quod pistorum corpori competi vindicandarum rerum pistoribus obnoxiarum. Vid. c. 5, 6 C. Th. de Prædiis navic. (XIII, 6). Quamquam vox obventitias infimæ latinitatis est, tamen, cum cod. 4 parvo discrimine literarum d et t habeat obvendicias, quin recipienda esset, non dubitarem, nisi librarius ipse eam correxisset.

^b 4 corporis, rubro col. del. s. Cum litteris ris incipit fol. 306^a cod. 4.

^c 4 Prf.

^d Go. ex c. 4 C. Th. de Appell. cit., quæ habet PP. III, kal. Jan., in Chron. hic rep. vult III, kal. Jan., ut utraque c. conjungi possit, quando quidem Constantinus hoc tempore non Trevis fuerit, sed in Mysia, Dacia, Pannonia. Neque vero hæc sufficiunt. Debebat Go. etiam rep. PP. pro Dat. Mihi videtur error inesse in v. Dat., pro quo si rep. PP., omnia salva sunt. 4, edd. ante Be. *Triu.*, sed Ri². *Triv*.

^e 26 add. *militi pro fiscali debito*. Nonn. codd., ut 16 et Til. *De Pigneribus* et mox *pigneris*. Cod. Just. (VIII, 14) add. *et Hypothecis*.

^f Nonn. codd. om. ad u. Pr.

^g 10, 18 *Intercessoribus—datis*. 6, 7, 14, 16, 17, 21 *datis*. 8, 16 ac r. 21 a senatoribus. 19, 20 om. a Cod. Just. *Executores a quocumque judice dati*.

^h Ita omnes codd. et Til. propter seqq. *ex quo tr. ill. retardatur*, probb. Go. et W. Unus 21 et omnes edd. præter Til. add. non.

ⁱ 6, 7, 14, 16, 17, 21. Sich. Til. om. *aratores aut boves*. Vid. Cujacii Obs. IV, 20. 8 *servos cultores aut b. ex interpr.* 10, 14 *vel boves*.

^j Sich. add. *veteranos*, sed in m. *vecararios*. Cod. Just. ar. aut instrumentum aratorium pign.

^k Ita 6—8, 10, 14—19, Til. — Go., sed in not. aut abjiciendum censet v. non, aut scribendum *abstrahant*. Vid. not. g. 20 *abstrahantur*. In rell. codd. et edd. *abstrahant*. Cod. Just. non *abstrahant*.

^l 16 *inlacione tradatur*. 19, 20 *reddatur*. 9 add. ut.

^m 6—8, 10, 14—18, 20, Til. et Cod. Just. *vel*. Cæterum W. pro *creditor* cj. *curator*.

ⁿ Ita omnes codd. et edd. præter Be., qui auct. Go. in not. et Cod. Just. ponit *pagi*. Cod. Just. *pagi vel vici*. Cuj. in Comm. ad c. 9 Cod. Just. de Jure fisci (X, 1) legi vult *pagis*. Confirmatur lectio *pacis* interpretatione Gothica, quæ: *curator* (aut *curam*) *pacis* et Basilicis, in quibus l. c. est εἰρηναρχος. W. probatur *pacis*, cum etiam in c. 48, § 2 C. Th. de Decurion. (XII, 1) *præpositi pacis* commemorentur, ubi Go. om. *pagis*. *Præpositi pagorum et horreorum*